- 1 -

平成 25年９月 25日

各 位

会 社 名 三菱マテリアル株式会社

代 表 者 名 取 締 役 社 長  矢 尾  宏

（コード番号  5 7 1 1  東･大証第 1 部）

問 合 せ 先 広報･IR 部 課長 佐々木直哉

（ 電 話 番 号 0 3 - 5 2 5 2 - 5 2 0 6  ）

連結子会社の吸収合併（簡易合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 26年４月１日を効力発生日として、当社の連結

子会社である三菱マテリアルツールズ株式会社（以下「三菱マテリアルツールズ社」）を吸収合

併することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略し

て開示しております。

記

１．吸収合併の目的

三菱マテリアルツールズ社は当社の完全子会社であり、当社超硬製品の国内販売を事

業として展開しております。

現在、超硬製品事業につきましては、自動車産業の持続的な成長及び航空機産業の急

速な成長に伴い、切削工具の市場規模拡大が見込まれております。このような状況の下、

当社超硬製品事業の国内及び海外販売部門を当社が一体的に運営することにより、顧客

サービスの強化、意思決定の迅速化及び人材活用の効率化、ひいては同事業の更なる成

長・発展を図るため、本吸収合併を行うものです。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

・取締役会決議日  平成 25年９月 25日

・契約締結日    平成 25年９月 25日

・合併予定日    平成 26年４月 １日

※ 本合併は、当社においては会社法第 796 条第３項に基づく簡易合併であり、

三菱マテリアルツールズ社においては会社法第 784 条第１項に基づく略式合

併であるため、いずれにおいても合併契約承認のための株主総会を開催いた

しません。

 - 2 -

（２）合併方式

当社を吸収合併存続会社とする吸収合併方式で、三菱マテリアルツールズ社は解散

いたします。

 （３）合併に係る割当ての内容

 当社完全子会社の吸収合併であるため、本合併による新株式の発行及び合併交付金

の支払いは行いません。

 （４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

          該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（平成 25年３月 31日現在）

（１）名称

三菱マテリアル株式会社

（当社＝吸収合併存続会社）

三菱ﾏﾃﾘｱﾙﾂｰﾙｽﾞ株式会社

（吸収合併消滅会社）

（２）所在地 東京都千代田区大手町

一丁目３番２号

東京都墨田区横網

一丁目６番１号

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 矢尾 宏 取締役社長 滝沢 俊夫

（４）事業内容 セメント・セメント二次製品の製

造・販売、銅・金・銀等の製錬・

加工・販売、超硬工具等の製造・

販売、各種電子材料・電子部品の

製造・販売、飲料用アルミ缶・ア

ルミ圧延・加工品等の製造・販売

切削工具、金属加工用工具・機械、

非鉄金属加工品等の販売

（５）資本金 119,457百万円 100百万円

（６）設立年月日 昭和 25年４月１日 昭和 32年９月 21日

（７）発行済株式数  1,314,895,351株 76,144株

（８）決算期 ３月 31日 ３月 31日

（９）大株主及び持株比率 日本トラスティ・サービス信託銀

行㈱（信託口）      5.9％

日本マスタートラスト信託銀行㈱

（信託口）        4.1％

全国共済農業協同組合連合会

2.6％

明治安田生命保険(相)   2.4％

SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT-TREATY

CLIENTS          1.9％

㈱三菱東京 UFJ銀行       1.9％

日本生命保険(相)     1.5％

三菱重工業㈱       1.5％

日本トラスティ・サービス信託銀

行㈱（信託口９）     1.4％

三菱地所㈱        1.3％

三菱マテリアル㈱       100％

 - 3 -

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 平成 25年３月期（連結） 平成 25年３月期（個別）

純資産 466,231百万円 788百万円

 総資産 1,811,767百万円 5,304百万円

 １株当たり純資産 309.17円 10,357.69円

 売上高 1,287,251百万円 20,735百万円

 営業利益 52,500百万円 286百万円

 経常利益 74,414百万円 77百万円

 当期純利益 36,948百万円 58百万円

１株当たり当期純利益 28.19円 769.08円

４．合併後の状況

    本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期

に変更はありません。

５．業績に与える影響

    本合併が当期以降の業績に与える影響は軽微であります。

以 上